1

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA UM DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E

CINCO

Ao um dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no Salão

Plenário “José Lívio Carrari – Zezé Carrari” da Câmara Municipal de Muqui/ES, o Vereador

Presidente da Mesa Diretora Tiago Fernandes da Costa, confirmando quórum legal e

invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão Ordinária. Integrando o Plenário,

mediante chamada, fizeram-se presentes os senhores Vereadores: Tiago Fernandes da

Costa – Presidente, Roni Alves Rosa (Bozó) - Vice-Presidente, Marcelo Assis Valim (Barrela)

- Secretário e os demais Edis: Dr. Eros Prucoli, Isaias Monteiro Meloni (Zazá), José Martins

Filho (Zinho), Marco Antônio Morcelli (Marquinho Bolonha) e Nelio de Oliveira. Foi justificada

a ausência do Vereador Ronie Von Nery. Dando início aos trabalhos, o Presidente da

Câmara solicitou ao Diretor Geral Roberto Carrari, a leitura da mensagem bíblica.

Posteriormente, todos os presentes foram convidados a pronunciar a Oração Universal “Pai-

Nosso”. Dando sequência, o Presidente Tiago Fernandes da Costa parabenizou aos colegas

vereadores pelo Dia do Vereador; e colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia

dezessete de setembro de dois mil e vinte e cinco. A ata foi aprovada conforme redigida. O

Diretor Geral fez a leitura do pequeno expediente do dia: PROJETO DE LEI Nº 028/2025 –

Estima Receita e Fixa Despesa do Município de Muqui-ES para o Exercício Financeiro de

2026; e PROJETO DE LEI Nº 029/2025 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

Contrato de Cessão de Direito Real de Uso de área localizada na rua Honório Fraga (antiga

fábrica de manilha), para uso de Associações, Cooperativas ou Grupos de Catadores de

Materiais reutilizáveis e recicláveis. Nada mais havendo no pequeno expediente passou-se

a ordem do dia. Foi lido o REQUERIMENTO PLENÁRIO Nº 037/2025, de iniciativa do

Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, o requerimento foi aprovado por

unanimidade. Foi lido o REQUERIMENTO PLENÁRIO Nº 038/2025, de iniciativa do

Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, o requerimento foi aprovado por

unanimidade. Foi lido o REQUERIMENTO PLENÁRIO Nº 039/2025, de iniciativa do

Vereador Tiago Fernandes da Costa; em votação, o requerimento foi aprovado por

unanimidade. Fo lida a INDICAÇÃO Nº 069/2025, de autoria do Vereador Marcelo Assis

Valim; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº

070/2025, de autoria do Vereador Marcelo Assis Valim; em votação, a indicação foi aprovada

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 071/2025, de autoria do Vereador Ronie Vom

Nery; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº

072/2025, de autoria do Vereador José Martins Filho; em votação, a indicação foi aprovada

por unanimidade. Foi lida a INDICAÇÃO Nº 073/2025, de autoria do Vereador Tiago

Fernandes da Costa; em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Nada mais

havendo na ordem do dia, de acordo com o artigo 74 (setenta e quatro) do Regimento

Interno, o Presidente da Mesa Diretora concedeu a palavra aos vereadores inscritos por dez

minutos. Com a palavra, o Vereador Barrela cumprimentou a todos e agradeceu pela

aprovação das suas indicações. Falou do problema de sinalização de trânsito em Muqui. A

parte, o Vereador Presidente Tiago falou sobre uma reunião realizada com o DETRAN-ES e

comentou esse assunto. Retornando, o Vereador Barrela comentou a fala do colega. Falou

sobre o problema do campinho de areia do Bairro entre Morros. Solicitou ao Prefeito e ao

Secretario de Obras que resolvam o problema de um quebra-molas muito alto. Solicitou ao

Secretário de Obras que façam a limpeza dos postes da cidade, retirando o acúmulo de fios.

Solicitou ao Secretario de Obras que verifique um buraco no calçamento no Bairro Nossa

Senhora Aparecida e faça reparos no calçamento neste bairro. Enviou oficio ao Secretario

de Obras solicitando questionando o porquê da demora em trocar as lâmpadas queimadas

dos postes da cidade. Agradeceu e despediu-se. Com a palavra o Vereador Tiago

cumprimentou a todos e enviou oficio ao Lar Frei Pedro parabenizando e agradecendo pela

excelência nos trabalhos realizados. Enviou oficio de agradecimento ao Sr. Orlando Luiz.

Parabenizou as comunidades que fazem festa do dia da criança e dia de Nossa Senhora

Aparecida. Enviou oficio a Secretaria de Assistência Social solicitando que façam reuniões

com as cuidadoras da casa de acolhimento da cidade para fazerem melhorias. Enviou oficio

à Secretaria de Esportes solicitando que façam projetos sociais e que não estimulem apenas

futebol. Solicitou que façam trabalhos junto com os professores de educação física. Enviou

oficio a Secretaria de Meio Ambiente solicitando que façam projetos estimulando a plantação

de árvores. Enviou oficio a CESAN-ES solicitando que resolvam o problema da falta de

captação de água do Rio Claro, do Bairro Entre Morros. Enviou oficio a Secretaria de Meio

Ambiente solicitando a poda de árvores. Enviou oficio a Secretaria de Administração

solicitando que monte uma equipe para ajudar a resolver o problema da iluminação pública

e dos defeitos dos alto-falantes. Agradeceu e despediu-se. Nada mais havendo a tratar, o

Vereador Presidente Tiago Fernandes da Costa declarou encerrada esta sessão e convidou

para a próxima a se realizar no dia quinze de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito

3

CÂMARA MUNICIPAL DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Agostinho Caiado Fraga, 145 – Santo Agostinho – Muqui/ES

horas. Em seguida, determinou que fosse lavrada a ata, que após lida e achada conforme,

será pelo Presidente e pelo Secretário assinada.

Muqui/ES, 01 de outubro de 2025.

TIAGO FERNANDES DA COSTA

PRESIDENTE

MARCELO ASSIS VALIM

SECRETÁRIO